
Об утверждении Положения о государственном учреждении "Городской отдел 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог"

Постановление акимата города Атырау Атырауской области от 18 мая 2023 года № 916
      Руководствуясь  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 37
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", в 
соответствии со  Закона Республики Казахстан "О правовых актах", статьей 27

 Правительства Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 590 "Постановлением
О некоторых вопросах организации деятельности государственных органов и их 
структурных подразделений", акимат города Атырау ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемое  о государственном учреждении "Городской Положение
отдел пассажирского транспорта и автомобильных дорог".
      2. Признать утратившим силу постановление акимата города Атырау от 09 июня 
2022 года № 1321 "Об утверждении положения о государственном учреждении "
Городской отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог".
      3. Государственному учреждению "Городской отдел пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог" принять меры, вытекающие из настоящего постановления.
      4. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на курирующего 
заместителя акима города Атырау.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Аким города М. Калауи

 
Приложение к постановлению
акимата города Атырау № 916

от "18" мая 2023 года

 
Утверждено постановлением

акимата города Атырау № 916
от "18" мая 2023 года

ПОЛОЖЕНИЕ о государственном учреждении "Городской отдел пассажирского транспорта
и автомобильных дорог"

Глава 1. Общие положения

      1. Государственное учреждение "Городской отдел пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог" (далее – Отдел) является государственным органом Республики 
Казахстан, осуществляющим руководство в сфере пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог.



      2. Отдел имеет ведомства: Коммунальное государственное учреждение "Смарт 
Атырау";
      3. Отдел осуществляет свою деятельность в соответствии с  и Конституцией
законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики 
Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим .Положением
      4. Отдел является юридическим лицом в организационно-правовой форме 
государственного учреждения, имеет символы и знаки отличия (при их наличии), 
печати с изображением Государственного Герба Республики Казахстан и штампы со 
своим наименованием на казахском и русском языках, бланки установленного образца, 
счета в органах казначейства в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан.
      5. Отдел вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.
      6. Отдел имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений от 
имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан.
      7. Отдел по вопросам своей компетенции в установленном законодательством 
порядке принимает решения, оформляемые приказами руководителя Отдела и другими 
актами, предусмотренными законодательством Республики Казахстан.
      8. Структура и лимит штатной численности Отдела утверждаются в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      9. Местонахождение: Республика Казахстан, Атырауская область, город Атырау, 
проспект Азаттык №101А, почтовый индекс – 060005.
      10. Настоящее  является учредительным документом Отдела.Положение
      11. Финансирование деятельности Отдела осуществляется из республиканского и 
местных бюджетов, бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
      12. Отделу запрещается вступать в договорные отношения с субъектами 
предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся 
полномочиями Отдела.
      Если Отделу законодательными актами предоставлено право осуществлять 
приносящую доходы деятельность, то полученные доходы направляются в 
государственный бюджет, если иное не установлено законодательством Республики 
Казахстан.

Глава 2. Задачи и полномочия государственного органа

      13. Задачи:
      - повышение уровня пассажирских перевозок и развития уровня автомобильной 
инфраструктуры.
      14. Полномочия:



      1) права:
      - организация автокөлікных перевозок пассажиров и багажа
      - строительство внутригородских автокөлікных дорог и их содержание, проведение 
текущего, ямочного капитального ремонта на государственной конкурсной основе, 
заключение договоров с победителями конкурса, определение маршрутов, автобусных 
остановок и так далее;
      - взаимодействие с государственными органами, физическими и юридическими 
лицами;
      - внесение акиму города предложений по целям, приоритетам и стратегиям 
развития местной инфраструктуры;
      - принятие участия в совещаниях по вопросам формирования городского бюджета 
на соответствующий финансовый год;
      - разработка и подготовка проектов актов акимата, составление справки, 
информации и докладов по вопросам пассажирского транспорта и автокөлікных дорог;
      - осуществление иных прав, возложенных на Отдел в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      2) обязанности:
      - соблюдение норм действующего законодательства Республики Казахстан;
      - своевременное качественное исполнение актов и поручений Президента, 
Правительства и иных центральных исполнительных органов, а также акима области и 
акимата города.
      15. Функции;
      1) разработка и осуществление контроля по реализации планов и программ 
развития автокөлікных дорог местного значения;
      2) координация и осуществление контроля по обслуживанию маршрутов 
автокөлікных перевозок пассажиров и багажа;
      3) своевременное и качественное рассмотрение заявлений, жалоб, предложений 
граждан, поступающих в Отдел.

Глава 3. Статус, полномочия первого руководителя государственного органа

      16. Руководство Отдела осуществляется первым руководителем, который несет 
персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и 
осуществление им своих полномочий.
      17. Первый руководитель Отдела назначается на должность и освобождается от 
должности в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
      18. Первый руководитель имеет заместителей, которые назначаются на должности и
освобождаются от должностей в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан.
      19. Полномочия первого руководителя Отдела:



      1) организует и руководит работой государственного учреждения;
      2) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 
государственное учреждение задач и функций;
      3) несет персональную ответственность за непринятие мер по противодействию 
коррупции;
      4) подписывает приказы, служебную документацию;
      5) назначает на должности и освобождает от должностей работников в соответствии
с действующим законодательством, определяет их полномочия и обязанности;
      6) в установленном законодательством порядке поощряет работников и налагает на 
них дисциплинарные взыскания;
      7) представляет государственное учреждение в государственных органах, 
организациях в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан
;
      8) осуществляет личный прием физических лиц и представителей юридических лиц,
несет личную ответственность за организацию работы с обращениями физических и 
юридических лиц, состояние приема, регистрации и учета;
      Исполнение полномочий руководителя Отдела в период его отсутствия 
осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим 
законодательством.
      20. Первый руководитель определяет полномочия своих заместителей в 
соответствии с действующим законодательством.

Глава 4. Имущество государственного органа

      21. Отдел может иметь на праве оперативного управления обособленное имущество
в случаях, предусмотренных законодательством.
      Имущество Отдела формируется за счет имущества, переданного ему 
собственником, а также имущества (включая денежные доходы), приобретенного в 
результате собственной деятельности, и иных источников, не запрещенных 
законодательством Республики Казахстан.
      Национальный Банк Республики Казахстан от имени Республики Казахстан 
самостоятельно осуществляет права владения, пользования и распоряжения 
закрепленным за ним имуществом, находящимся на его балансе.
      22. Имущество, закрепленное за отделом, относится к коммунальной собственности
.
      23. Отдел не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться 
закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, 
выданных ему по плану финансирования, если иное не установлено законодательством.

Глава 5. Реорганизация и упразднение государственного органа



      24. Реорганизация и упразднение Отдела осуществляются в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      Перечень организаций, находящихся в ведении Отдела и его ведомств:
      Коммунальное государственное учреждение "Смарт Атырау".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


